



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีและงบการเงิน  
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย  
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

**สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน**



## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชี

เสนอ คณะกรรมการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย และของเฉพาะการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

### ขอบเขตการสอบทาน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางสาวกิตติการ แสงวิทยานุกูล)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ 7

(นางสุภาภรณ์ ตันคุ้ม)

นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินชำนาญการพิเศษ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

วันที่ 30 กันยายน 2562

## การทอ้งเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5.1	2,577,631,001.11	8,240,809,567.02	2,367,521,189.24	7,962,273,665.85
เงินลงทุนชั่วคราว	5.2	7,516,423,429.65	1,779,867,208.86	6,036,423,429.65	519,867,208.86
ลูกหนี้การค้า	5.3	276,509.40	427,850.20	276,509.40	427,850.20
ลูกหนี้อื่น	5.4	199,317,929.89	229,783,840.30	183,179,879.39	220,093,710.21
วัสดุคงเหลือ		3,367,290.85	3,594,294.14	666,457.07	600,131.47
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,062,989.38	1,115,858.90	423,770.50	343,154.22
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>10,298,079,150.28</b>	<b>10,255,598,619.42</b>	<b>8,588,491,235.25</b>	<b>8,703,605,720.81</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนระยะยาว	5.5	300,000,000.00	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5.6	-	-	700,000,000.00	700,000,000.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.7	53,420,639.55	53,406,483.70	50,300,000.00	50,300,000.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5.9	837,526,390.88	898,864,870.98	812,875,074.75	872,243,189.93
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5.10	99,829,105.83	82,205,505.28	62,772,378.89	48,553,969.89
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		260,689,122.12	199,467,223.12	47,428,507.59	47,002,325.76
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>1,551,465,258.38</b>	<b>1,233,944,083.08</b>	<b>1,673,375,961.23</b>	<b>1,718,099,485.58</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>11,849,544,408.66</b>	<b>11,489,542,702.50</b>	<b>10,261,867,196.48</b>	<b>10,421,705,206.39</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## การทอ้งเทียวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้า	222,889,044.99	467,775,288.07	218,801,537.49	459,894,922.73
เจ้าหนี้อื่น 5.11	56,019,777.30	88,054,448.98	53,248,137.02	84,428,888.83
เงินอุดหนุนรอการรับรู้ - ระยะสั้น 5.14	6,511,539,240.22	6,270,852,627.22	6,511,539,240.22	6,270,852,627.22
หนี้สินหมุนเวียนอื่น 5.12	150,879,450.39	209,978,877.04	130,014,913.15	203,105,517.98
รวมหนี้สินหมุนเวียน	6,941,327,512.90	7,036,661,241.31	6,913,603,827.88	7,018,281,956.76
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน 5.13	736,928,576.90	758,686,683.00	731,749,305.90	753,891,479.00
เงินอุดหนุนรอการรับรู้ - ระยะยาว 5.14	613,144,304.72	647,322,478.28	613,144,304.72	647,322,478.28
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 5.15	2,228,582,116.67	1,799,973,593.95	50,835,005.47	60,105,453.68
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,578,654,998.29	3,205,982,755.23	1,395,728,616.09	1,461,319,410.96
รวมหนี้สิน	10,519,982,511.19	10,242,643,996.54	8,309,332,443.97	8,479,601,367.72
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนประเดิม	58,680,000.00	58,680,000.00	58,680,000.00	58,680,000.00
กำไรสะสม	1,270,881,897.47	1,188,218,705.96	1,893,854,752.51	1,883,423,838.67
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,329,561,897.47	1,246,898,705.96	1,952,534,752.51	1,942,103,838.67
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	11,849,544,408.66	11,489,542,702.50	10,261,867,196.48	10,421,705,206.39

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายยุทธศักดิ์ สุภสร)

ผู้ว่าการการทอ้งเทียวแห่งประเทศไทย

(นางสุนีย์ อภิชาติกุลชัย)

ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและงบประมาณ

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย  
งบบำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

รายละเอียด	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
รายได้					
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	5.16	40,165,514.23	42,147,358.04	40,165,514.23	42,147,358.04
รายได้ค่าสมาชิก		100,528,025.71	64,641,270.21	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		1,767,654.27	3,850,306.81	-	-
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล		1,595,189,483.58	1,651,873,181.92	1,595,189,483.58	1,651,873,181.92
รายได้อื่น	5.17	68,337,533.19	42,161,654.74	60,256,840.53	37,088,685.70
รวมรายได้		1,805,988,210.98	1,804,673,771.72	1,695,611,838.34	1,731,109,225.66
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนสินค้าและบริการใช้ไป	5.18	7,241,237.22	6,966,698.36	7,241,237.22	6,966,698.36
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาด	5.19	1,255,880,017.43	1,333,889,012.14	1,245,507,961.42	1,321,292,462.51
ค่าใช้จ่ายบริการสมาชิก		26,181,057.15	22,048,498.26	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	5.20	256,077,544.56	250,034,098.18	233,059,159.30	232,108,718.06
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	5.21	8,877,328.60	10,774,639.41	7,438,616.18	9,210,310.14
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5.22	44,397,118.60	34,622,485.88	41,201,223.22	31,803,772.41
ค่าใช้จ่ายอื่น	5.23	144,356,050.70	133,782,128.43	137,733,743.16	128,232,936.22
รวมค่าใช้จ่าย		1,743,010,354.26	1,792,117,560.66	1,672,181,940.50	1,729,614,897.70
กำไรสำหรับงวดก่อนภาษีเงินได้		62,977,856.72	12,556,211.06	23,429,897.84	1,494,327.96
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้		(3,896,580.68)	36,314.75	-	-
กำไรสุทธิ		59,081,276.04	12,592,525.81	23,429,897.84	1,494,327.96
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		59,081,276.04	12,592,525.81	23,429,897.84	1,494,327.96

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
<b>รายได้</b>					
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	5.16	69,053,758.64	86,244,403.13	69,053,758.64	86,244,403.13
รายได้ค่าสมาชิก		192,063,085.60	124,701,323.59	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		1,584,715.16	7,239,988.90	-	-
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล		3,715,277,082.77	3,304,712,489.75	3,715,277,082.77	3,304,712,489.75
รายได้อื่น	5.17	99,117,896.56	176,754,111.41	84,498,907.15	165,472,485.07
<b>รวมรายได้</b>		<b>4,077,096,538.73</b>	<b>3,699,652,316.78</b>	<b>3,868,829,748.56</b>	<b>3,556,429,377.95</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>					
ต้นทุนสินค้าและบริการใช้ไป	5.18	21,866,652.59	14,057,748.23	21,866,652.59	14,057,748.23
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาด	5.19	3,033,688,117.32	2,661,981,237.39	3,014,681,552.93	2,635,956,135.54
ค่าใช้จ่ายบริการสมาชิก		46,910,350.84	38,893,304.22	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	5.20	513,887,175.91	497,372,015.24	471,770,312.75	461,692,476.05
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	5.21	18,627,627.83	17,550,914.32	16,470,970.89	12,230,013.52
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5.22	79,014,883.07	69,552,459.27	72,594,969.55	63,860,010.05
ค่าใช้จ่ายอื่น	5.23	274,013,574.24	270,697,564.61	261,014,376.01	261,976,331.67
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>3,988,008,381.80</b>	<b>3,570,105,243.28</b>	<b>3,858,398,834.72</b>	<b>3,449,772,715.06</b>
กำไรสำหรับงวดก่อนภาษีเงินได้		89,088,156.93	129,547,073.50	10,430,913.84	106,656,662.89
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้		(6,424,965.42)	72,629.50	-	-
<b>กำไรสุทธิ</b>		<b>82,663,191.51</b>	<b>129,619,703.00</b>	<b>10,430,913.84</b>	<b>106,656,662.89</b>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>		<b>82,663,191.51</b>	<b>129,619,703.00</b>	<b>10,430,913.84</b>	<b>106,656,662.89</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		
	ทุน	กำไรสะสม	รวม
			ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2560	58,680,000.00	953,497,897.43	1,012,177,897.43
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	129,619,703.00	129,619,703.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	58,680,000.00	1,083,117,600.43	1,141,797,600.43
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2561	58,680,000.00	1,188,218,705.96	1,246,898,705.96
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	82,663,191.51	82,663,191.51
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	58,680,000.00	1,270,881,897.47	1,329,561,897.47

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หน่วย : บาท

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ทุน	กำไรสะสม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2560	58,680,000.00	1,728,567,846.87	1,787,247,846.87
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	106,656,662.89	106,656,662.89
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	58,680,000.00	1,835,224,509.76	1,893,904,509.76
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2561	58,680,000.00	1,883,423,838.67	1,942,103,838.67
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	10,430,913.84	10,430,913.84
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	58,680,000.00	1,893,854,752.51	1,952,534,752.51

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับงวดก่อนภาษีเงินได้	89,088,156.93	129,547,073.50	10,430,913.84	106,656,662.89
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับงวดก่อนภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน :				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	79,014,883.07	69,552,459.27	72,594,969.55	63,860,010.05
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการใช้บริการ	498,288.82	498,288.82	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	25,785,540.00	26,750,535.50	25,401,473.00	26,387,388.00
ค่าบริการตัวแทนจำหน่าย	13,964,250.05	6,976,002.62	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	12,259.00	169,393.22	12,259.00	169,393.22
โอนทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่าย	790,028.43	180,851.60	790,028.43	180,851.60
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	47,432,839.54	70,426,602.41	47,345,414.91	72,534,172.05
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(14,155.85)	(7,239,988.90)	-	-
รายได้ธุรกิจน้ำพุร้อนสันกำแพง	(1,570,559.31)	-	(1,570,559.31)	-
รายได้เงินอุดหนุน	(60,962,555.34)	(60,254,439.58)	(60,962,555.34)	(60,254,439.58)
รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร	(69,459,718.62)	(50,806,096.22)	(55,057,208.30)	(43,367,407.85)
รายได้ค่าสมาชิก	(192,063,085.60)	(124,701,323.59)	-	-
รายได้อื่น	-	(1,479,231.77)	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(67,483,828.88)	59,620,126.88	38,984,735.78	166,166,630.38
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	151,340.80	472,982.56	151,340.80	472,982.56
ลูกหนี้อื่น	42,139,563.47	(107,714,431.80)	41,866,497.57	(109,126,962.37)
วัสดุคงเหลือ	227,003.29	510,097.11	(66,325.60)	59,042.58
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	132,482.20	(169,723.78)	(80,616.28)	116,399.90
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(75,567,624.47)	(52,263,732.96)	(386,181.83)	(699,516.23)
หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(252,738,577.20)	(167,191,702.06)	(248,945,719.36)	(170,267,524.30)
เจ้าหนี้อื่น	(31,982,230.08)	(2,388,361.14)	(31,180,751.81)	(2,539,114.65)
เงินอุดหนุนรอการรับรู้ - ระยะสั้น	240,686,613.00	1,189,675,242.30	240,686,613.00	1,189,675,242.30
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(65,601,205.47)	(22,678,856.12)	(73,090,604.83)	(25,254,038.89)
เงินอุดหนุนรอการรับรู้ - ระยะยาว	26,784,381.78	42,979,746.48	26,784,381.78	42,979,746.48
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	620,671,608.32	503,386,166.37	(9,270,448.21)	6,681,138.56

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	หน่วย : บาท			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
เงินสดรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร	57,786,065.56	45,814,326.75	50,104,541.55	41,988,210.65
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(79,612.68)	-	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	(34,876.04)	-	-
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	(47,543,646.10)	(65,053,666.90)	(47,543,646.10)	(65,053,666.90)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	447,582,333.54	1,424,963,337.65	(11,986,183.54)	1,075,198,570.07
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	2,300.00	59,533.00	2,300.00	59,533.00
เงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น	(5,736,556,220.79)	-	(5,516,556,220.79)	-
เงินปันผลรับ - เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,570,559.31	-	1,570,559.31	-
เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น	(300,000,000.00)	-	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับลงทุนชั่วคราว	-	(4,589,341,201.80)	-	(4,349,320,411.80)
เงินสดจ่ายสำหรับลงทุนในอาคารและอุปกรณ์	(21,502,261.86)	(38,465,715.47)	(20,495,080.11)	(38,335,999.58)
เงินสดจ่ายสำหรับลงทุนในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6,900,000.00)	(9,245,000.00)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(6,063,385,623.34)	(4,636,992,384.27)	(5,535,478,441.59)	(4,387,596,878.38)
ปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน				
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(47,375,276.11)	(69,939,005.18)	(47,287,851.48)	(72,046,574.82)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(5,663,178,565.91)	(3,281,968,051.80)	(5,594,752,476.61)	(3,384,444,883.13)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	5.1 8,240,809,567.02	6,760,793,919.55	7,962,273,665.85	6,569,584,280.66
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	5.1 2,577,631,001.11	3,478,825,867.75	2,367,521,189.24	3,185,139,397.53
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
การซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ยังไม่ได้ชำระ	20,062,146.70	9,041,914.25	20,062,146.70	9,041,914.25

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล  
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	หัวข้อเรื่อง
1	การจัดตั้งและวัตถุประสงค์
2	เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่
4	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
5	ข้อมูลเพิ่มเติม
5.1	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
5.2	เงินลงทุนชั่วคราว
5.3	ลูกหนี้การค้า
5.4	ลูกหนี้อื่น
5.5	เงินลงทุนระยะยาว
5.6	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
5.7	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
5.8	เงินให้กู้ยืม
5.9	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
5.10	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
5.11	เจ้าหนี้อื่น
5.12	หนี้สินหมุนเวียนอื่น
5.13	ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน
5.14	เงินอุดหนุนรอการรับรู้ - ระยะยาว
5.15	หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น
5.16	รายได้จากการขายสินค้าและบริการ
5.17	รายได้อื่น
5.18	ต้นทุนสินค้าและบริการใช้ไป
5.19	ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาด
5.20	ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน
5.21	ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร
5.22	ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย
5.23	ค่าใช้จ่ายอื่น
5.24	ผลการดำเนินงาน
5.25	รายการเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
5.26	การอนุมัติงบการเงิน



การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1. การจัดตั้งและวัตถุประสงค์

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เป็นรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2522 ได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเพื่อเป็นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานส่วนหนึ่ง และมีการดำเนินกิจกรรมเพื่อหารายได้ส่วนหนึ่ง การดำเนินงานมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมท่องเที่ยว อนุรักษ์และเผยแพร่วัฒนธรรมประเพณี พัฒนาการท่องเที่ยว อำนวยความสะดวกความปลอดภัยแก่นักท่องเที่ยว ซึ่งรวมทั้งบัญชีเงินบำเหน็จพนักงานการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและเงินทุนสวัสดิการพนักงานไว้ด้วย ทั้งนี้ ททท. ถือหุ้นใน บริษัท ไทยแลนด์ ทริวิเลจ คาร์ด จำกัด (TPC) ร้อยละ 100 ซึ่งเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดย ททท. ได้นำข้อมูลทางการเงินของบริษัทดังกล่าวมาจัดทำงบการเงินรวมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม จึงรวมเรียก ททท. และบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ” นอกจากนี้ ททท. ได้ถือหุ้นใน บริษัท บางพระกอล์ฟ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด บริษัท ไทยจัดการท่องเที่ยว จำกัด (TLMC) และธุรกิจน้ำพุร้อนสันกำแพง ร้อยละ 20 - 50 ซึ่งถือเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม โดยกลุ่มกิจการได้รับรู้ส่วนได้เสียในบริษัทดังกล่าวแล้ว ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ตั้งอยู่เลขที่ 1600 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

รายละเอียดของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	กิจการถือหุ้นร้อยละ	
			31 มีนาคม 2562	30 กันยายน 2561
<b>บริษัทย่อย</b>			2562	2561
บริษัท ไทยแลนด์ ทริวิเลจ คาร์ด จำกัด	จัดทำบัตรเอกลักษณ์พิเศษภายใต้ชื่อบัตร Thailand Elite เพื่อขยายตลาดการท่องเที่ยวภายในประเทศไทย	ประเทศไทย	100	100
<b>บริษัทร่วม</b>				
ธุรกิจน้ำพุร้อนสันกำแพง	กิจการน้ำพุร้อนอำเภอสันกำแพง ตามพระราชดำริ จังหวัดเชียงใหม่ ให้บริการอาบน้ำแร่ และจำหน่ายสินค้า	ประเทศไทย	50	50
บริษัท ไทยจัดการท่องเที่ยว จำกัด (TLMC)	จำหน่ายบัตรสมาชิกให้นักท่องเที่ยวต่างชาติที่ต้องการพักผ่อนในประเทศไทยคราวละไม่เกิน 1 ปี	ประเทศไทย	30	30
บริษัท บางพระกอล์ฟ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ให้บริการสนามกอล์ฟ โรงแรมและภัตตาคาร (สิ้นสุดสัญญาร่วมทุนอยู่ระหว่างชำระบัญชี)	ประเทศไทย	20	20

## 2. เกณฑ์ในการจัดทางการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 งบการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) ได้จัดทำให้เป็นรูปแบบที่สมบูรณ์เช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลจัดทำเป็นแบบย่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท โดยมีการปิดเศษทศนิยมในงบการเงิน และมีการปิดเศษเพื่อให้แสดงเป็นหลักล้านบาทในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมเติมจากงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่ไปกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

## 3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง งบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

*Handwritten signature*

### 3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ (ต่อ)

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ประมวลการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง เกษตรกรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1	เรื่อง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สัญญาประกันภัย
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง งบการเงินรวม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การร่วมการงาน

*Time*

### 3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ (ต่อ)

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้อง อย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษี ของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบ กฎหมาย
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่า หรือไม่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงาน ทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ

### 3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ (ต่อ)

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 (ต่อ)

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการ เหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับ เหมืองผิวดิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 22	เรื่อง รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทน จ่ายล่วงหน้า

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1	เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2	เรื่อง สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7	เรื่อง งบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8	เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการ ทางบัญชีและข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10	เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16	เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20	เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและ การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21	เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน เงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26	เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์ เมื่อออกจากงาน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27	เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29	เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจ ที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

### 3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ (ต่อ)

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33	เรื่อง กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34	เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36	เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37	เรื่อง ประมวลการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38	เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40	เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41	เรื่อง เกษตรกรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2	เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4	เรื่อง สัญญาประกันภัย
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5	เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6	เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8	เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10	เรื่อง งบการเงินรวม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13	เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15	เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	เรื่อง สัญญาเช่า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10	เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25	เรื่อง ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1	เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอนการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5	เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม



### 3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ (ต่อ)

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 (ต่อ)

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10	เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12	เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14	เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17	เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 20	เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 21	เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 22	เรื่อง รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า
แนวปฏิบัติทางการบัญชี	เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินและเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางการบัญชี ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังกล่าว จะไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อการเงินระหว่างกาลที่นำเสนอ



#### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

#### 5. ข้อมูลเพิ่มเติม

##### 5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เงินสด	0.81	0.59	0.69	0.46
เงินฝากธนาคาร ประเภท				
กระแสรายวัน	166.39	77.83	169.32	79.56
ออมทรัพย์	2,354.74	2,275.03	2,141.82	2,154.89
ประจำ 3 เดือน	55.69	55.13	55.69	55.13
ประจำ 6 เดือน ที่ครบกำหนดถอนคืนภายใน 3 เดือน	-	5,672.23	-	5,672.23
ประจำ 12 เดือน ที่ครบกำหนดถอนคืนภายใน 3 เดือน	-	160.00	-	-
รวม	<u>2,577.63</u>	<u>8,240.81</u>	<u>2,367.52</u>	<u>7,962.27</u>

อัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ประเภทออมทรัพย์ ร้อยละ 0.37 - 1.00 ต่อปี ประเภทประจำ 3 เดือน ร้อยละ 0.90 ต่อปี

##### 5.2 เงินลงทุนชั่วคราว ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เงินฝากธนาคาร ประเภท				
ประจำ 6 เดือน	6,034.38	517.82	6,034.38	517.82
ประจำ 12 เดือน	1,482.04	1,262.05	2.04	2.05
รวม	<u>7,516.42</u>	<u>1,779.87</u>	<u>6,036.42</u>	<u>519.87</u>

อัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ประเภทประจำ 6 - 12 เดือน ร้อยละ 1.05 - 1.65 ต่อปี

## 5.3 ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 มี.ค. 62			30 ก.ย. 61		
	ลูกหนี้การค้า	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	ลูกหนี้การค้าสุทธิ	ลูกหนี้การค้า	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	ลูกหนี้การค้าสุทธิ
ลูกหนี้การค้าค่าโฆษณาและค่าขายหนังสือ						
อนุสาร อสท.	0.28	-	0.28	0.43	-	0.43
ลูกหนี้การค้าโฆษณาส่งกองกฎหมาย						
และระเบียบ (กกร.)	0.99	0.99	-	0.99	0.99	-
ลูกหนี้ร้านค้าอนุสาร - อสท.	0.37	0.37	-	0.37	0.37	-
ลูกหนี้ร้านค้าอนุสาร - Young Traveller	0.02	0.02	-	0.02	0.02	-
ลูกหนี้สถานตากอากาศ	0.09	0.09	-	0.09	0.09	-
ลูกหนี้ออเรียเก็บ	0.95	0.95	-	0.95	0.95	-
รวม	2.70	2.42	0.28	2.85	2.42	0.43

ลูกหนี้การค้าโฆษณาส่ง กกร. จำนวน 0.99 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ค่าโฆษณา อสท. ที่ค้างนานตั้งแต่ปี 2535 - 2550 ได้ส่งให้กองกฎหมายและระเบียบดำเนินการ อยู่ระหว่างรวบรวมเอกสารเพื่อขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญ

ลูกหนี้ร้านค้าอนุสาร อสท. จำนวน 0.37 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ค้างนานตั้งแต่ปี 2537 - 2546 อยู่ระหว่างรวบรวมเอกสารเพื่อขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญ

ลูกหนี้ร้านค้าอนุสาร Young Traveller จำนวน 0.02 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ค้างนาน ตั้งแต่ปี 2544 - 2546 อยู่ระหว่างรวบรวมเอกสารเพื่อขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญ

ลูกหนี้สถานตากอากาศ จำนวน 0.09 ล้านบาท ประกอบด้วย

(1) ลูกหนี้โรงแรมเขาใหญ่ และลูกหนี้สนามกอล์ฟบางพระ จำนวน 0.03 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ค่าเช่าที่พักและค่าอาหาร ซึ่งกิจการทั้งสองแห่งได้เลิกกิจการไปแล้วในปี 2537 อยู่ระหว่างรวบรวมเอกสารเพื่อขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญ

(2) ลูกหนี้โรงแรมบางแสน จำนวน 0.06 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ค่าเช่าที่พักค้างนานตั้งแต่ปี 2525 - 2529 ซึ่ง ททท. ได้ฟ้องร้องดำเนินคดี และศาลได้พิพากษาให้ลูกหนี้ชำระหนี้ แต่ ททท. ไม่สามารถติดตามให้มีการชำระหนี้ได้เนื่องจากลูกหนี้อายุมิลาเนา ปัจจุบันคดีขาดอายุความแล้ว อยู่ระหว่างรวบรวมเอกสารเพื่อขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญ

ลูกหนี้ออเรียเก็บ จำนวน 0.95 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ค่าโฆษณาและค่าหนังสือตั้งแต่ ปี 2530 - 2548 ที่เรียกเก็บเงินตามเช็คไม่ได้ เนื่องจากลูกหนี้ปิดกิจการและย้ายภูมิลำเนา อยู่ระหว่างรวบรวมเอกสารเพื่อขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญ

## 5.4 ลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
ดอกเบียค้ำรับ	50.63	38.95	39.40	34.45
ลูกหนี้เงินยืมโดยตรง	140.51	182.62	140.05	182.47
ลูกหนี้กรมสรรพากร	2.92	2.92	-	-
ลูกหนี้สวัสดิการ	2.70	2.14	2.70	2.14
ลูกหนี้กิจการสนามกอล์ฟบางพระ	1.03	1.03	1.03	1.03
ลูกหนี้เงินขาดบัญชี	0.12	0.12	0.12	0.12
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1.33	2.07	-	-
ลูกหนี้อื่น ๆ	1.22	1.07	1.02	1.02
รวม	200.46	230.92	184.32	221.23
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1.14	1.14	1.14	1.14
รวม	199.32	229.78	183.18	220.09

ลูกหนี้เงินยืมโดยตรง จำนวน 140.51 ล้านบาท เป็นของบริษัทย่อย จำนวน 0.46 ล้านบาท และเป็นของ ททท. จำนวน 140.05 ล้านบาท ประกอบด้วย ลูกหนี้เงินยืมโดยตรงสำนักงานสาขา จำนวน 3.30 ล้านบาท ลูกหนี้เงินยืมโดยตรง ส่วนกลาง จำนวน 136.75 ล้านบาท

ลูกหนี้เงินยืมโดยตรงส่วนกลาง จำนวน 136.75 ล้านบาท เป็นลูกหนี้เงินยืมของ ปี 2562 ซึ่งเป็นลูกหนี้เงินยืมโดยตรงที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบเอกสารหรือหักท้วงของกองตรวจจ่าย จำนวน 79.79 ล้านบาท และลูกหนี้เงินยืมโดยตรงที่ยังไม่ถึงกำหนดส่งใช้เงินยืมโดยตรง จำนวน 56.96 ล้านบาท

## 5.5 เงินลงทุนระยะยาว ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เงินฝากธนาคาร ประเภทประจำ 24 เดือน	300.00	-
รวม	300.00	-

อัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ประเภทประจำ 24 เดือน ร้อยละ 1.95 - 2.00 ต่อปี

## 5.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนใน บริษัท ไทยแลนด์ พรวิเวจ คาร์ด จำกัด ซึ่ง ททท. ถือหุ้นร้อยละ 100

	อัตราร้อยละ การถือหุ้น	หน่วย : ล้านบาท	
		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ราคาทุน	
		31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เงินลงทุน	100	700.00	700.00
รวม		<u>700.00</u>	<u>700.00</u>

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อย

	บจก. ไทยแลนด์ พรวิเวจ คาร์ด	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
สินทรัพย์	2,284.56	1,764.73
หนี้สิน	2,210.65	1,763.04
รายได้	208.25	136.54
กำไร	72.22	15.72

## 5.7 เงินลงทุนในบริษัทร่วม เป็นเงินลงทุนตามสัญญาร่วมทุน ดังนี้

	อัตราร้อยละ การถือหุ้น	หน่วย : ล้านบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		วิธีส่วนได้เสีย		ราคาทุน	
		31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
ธุรกิจน้ำพุร้อนสันกำแพง	50	30.10	30.92	0.30	0.30
บจก. ไทยจัดการท่องเที่ยว (TLMC)	30	13.37	12.54	30.00	30.00
บจก. บางพระกอล์ฟ อินเตอร์เนชั่นแนล	20	9.95	9.95	20.00	20.00
รวม		<u>53.42</u>	<u>53.41</u>	<u>50.30</u>	<u>50.30</u>

เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ประกอบด้วย

	ยอดยกมา ต้นงวด	ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)			จ่ายเงิน ปันผล	ยอดยกไป ปลายงวด
		กำไร(ขาดทุน)	อื่นๆ	รวม		
ธุรกิจน้ำพุร้อนสันกำแพง	30.92	(0.31)	1.06	0.75	1.57	30.10
บจก. ไทยจัดการท่องเที่ยว (TLMC)	12.54	0.53	0.30	0.83	-	13.37
บจก. บางพระกอล์ฟ อินเตอร์เนชั่นแนล	9.95	-	-	-	-	9.95
รวม	<u>53.41</u>	<u>0.22</u>	<u>1.36</u>	<u>1.58</u>	<u>1.57</u>	<u>53.42</u>

*Am*

## 5.7 เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	สินทรัพย์	หนี้สิน	รายได้	กำไร(ขาดทุน)
ธุรกิจน้ำพุร้อนสันกำแพง	64.71	4.51	30.34	(3.76)
บจก. ไทยจัดการท่องเที่ยว (TLMC)	53.14	8.57	14.03	1.77
บจก. บางพระกอล์ฟ อินเตอร์เนชั่นแนล	152.11	2.35	-	-

บริษัท บางพระกอล์ฟ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ได้สิ้นสุดสัญญาร่วมทุนและจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2559 อยู่ระหว่างการชำระบัญชี โดยยังมีสถานะเป็นนิติบุคคล (เลขที่นิติบุคคล 0105529036821 สถานะเลิก - ไม่เสร็จการชำระบัญชี) บริษัท บางพระกอล์ฟ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด จึงยังมีสถานะเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมของ ททท.

## 5.8 เงินให้กู้ยืม ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เงินให้กู้ยืม บจก. ไทยแลนด์ ดิวตี้ ฟรีช็อปส์	166.29	166.29
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	166.29	166.29
รวม	-	-

ททท. ให้บริษัท ไทยแลนด์ ดิวตี้ ฟรีช็อปส์ จำกัด กู้ยืมเงินรายได้ของ ททท. จำนวน 105.00 ล้านบาท เพื่อใช้จ่ายในการดำเนินงานของกิจการ และให้ยืมเงินงบประมาณทตรงจ่าย จำนวน 62.00 ล้านบาท เพื่อจ่ายค่าจ้างคงค้างตามสัญญาจ้างผู้บริหารของบริษัท รวมจำนวน 167.00 ล้านบาท ต่อมาในปี 2548 ททท. ได้รับเงินเฉลี่ยคืนจากบริษัทซึ่งถูกฟ้องล้มละลาย จำนวน 0.71 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 166.29 ล้านบาท ททท. ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เต็มจำนวนแล้ว และคณะกรรมการได้พิจารณาอนุมัติให้ตัดจำหน่ายหนี้สูญแล้ว เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2560 และให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาตรวจสอบข้อมูลข้อเท็จจริงเพื่อให้ทราบสาเหตุปัญหาอุปสรรครวมทั้งผู้รับผิดชอบต่อความเสียหายของรัฐที่เกิดขึ้นให้ชัดเจนด้วย ตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะกรรมการที่ นร 0505/35140 ลงวันที่ 27 ตุลาคม 2560 และ ททท. ได้บันทึกจำหน่ายบัญชีเงินให้กู้ยืมเป็นหนี้สูญเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561 ปัจจุบันอยู่ระหว่างคณะกรรมการสอบหาข้อเท็จจริงรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อสรุปผลการตรวจสอบ

## 5.9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม  
31 มีนาคม 2562

	ราคาทุน					ค่าเสื่อมราคาสะสม					สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปรับปรุง เพิ่ม(ลด)	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปรับปรุง เพิ่ม(ลด)	ปลายงวด	
ที่ดิน	211.44	-	-	-	211.44	-	-	-	-	-	211.44
อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง ส่วนปรับปรุง	491.71	-	0.05	(0.28)	491.38	267.30	9.51	-	-	276.81	214.57
สินทรัพย์	692.73	0.47	0.06	(2.12)	691.02	422.30	29.87	-	-	452.17	238.85
ครุภัณฑ์	755.60	19.54	2.09	7.28	780.33	633.16	22.98	1.86	-	654.28	126.05
ยานพาหนะ งานระหว่าง ก่อสร้าง	25.42	3.00	0.06	-	28.36	16.92	0.74	-	-	17.66	10.70
	61.64	6.30	27.14	(4.88)	35.92	-	-	-	-	-	35.92
รวม	<u>2,238.54</u>	<u>29.31</u>	<u>29.40</u>	<u>-</u>	<u>2,238.45</u>	<u>1,339.68</u>	<u>63.10</u>	<u>1.86</u>	<u>-</u>	<u>1,400.92</u>	<u>837.53</u>

งบการเงินรวม  
30 กันยายน 2561

	ราคาทุน					ค่าเสื่อมราคาสะสม					สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปรับปรุง เพิ่ม(ลด)	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปรับปรุง เพิ่ม(ลด)	ปลายงวด	
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2,205.35	85.96	52.77	-	2,238.54	1,248.27	116.92	25.51	-	1,339.68	898.86
รวม	<u>2,205.35</u>	<u>85.96</u>	<u>52.77</u>	<u>-</u>	<u>2,238.54</u>	<u>1,248.27</u>	<u>116.92</u>	<u>25.51</u>	<u>-</u>	<u>1,339.68</u>	<u>898.86</u>

งบการเงินเฉพาะกิจการ  
31 มีนาคม 2562

	ราคาทุน					ค่าเสื่อมราคาสะสม					สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปรับปรุง เพิ่ม(ลด)	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปรับปรุง เพิ่ม(ลด)	ปลายงวด	
ที่ดิน	211.44	-	-	-	211.44	-	-	-	-	-	211.44
อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง ส่วนปรับปรุง	491.71	-	0.05	(0.28)	491.38	267.30	9.51	-	-	276.81	214.57
สินทรัพย์	654.74	-	0.06	(2.12)	652.56	397.89	28.77	-	-	426.66	225.90
ครุภัณฑ์	732.37	19.05	2.09	7.28	756.61	619.17	21.52	1.86	-	638.83	117.78
ยานพาหนะ งานระหว่าง ก่อสร้าง	19.39	3.00	0.06	-	22.33	14.14	0.37	-	-	14.51	7.82
	61.09	6.30	27.14	(4.88)	35.37	-	-	-	-	-	35.37
รวม	<u>2,170.74</u>	<u>28.35</u>	<u>29.40</u>	<u>-</u>	<u>2,169.69</u>	<u>1,298.50</u>	<u>60.17</u>	<u>1.86</u>	<u>-</u>	<u>1,356.81</u>	<u>812.88</u>

## 5.9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

30 กันยายน 2561

	ราคาทุน					ค่าเสื่อมราคาสะสม					สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปรับปรุง เพิ่ม(ลด)	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปรับปรุง เพิ่ม(ลด)	ปลายงวด	
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2,129.21	84.11	42.58	-	2,170.74	1,202.49	111.54	15.53	-	1,298.50	872.24
รวม	2,129.21	84.11	42.58	-	2,170.74	1,202.49	111.54	15.53	-	1,298.50	872.24

งบการเงินรวมในงวดนี้มีค่าเสื่อมราคา จำนวน 63.10 ล้านบาท เป็นค่าเสื่อมราคาของ ททท. จำนวน 60.17 ล้านบาท (เป็นค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ซื้อจากเงินงบประมาณ จำนวน 48.10 ล้านบาท ซื้อจากเงินรายได้ จำนวน 11.93 ล้านบาท เงินรับบริจาค จำนวน 0.02 ล้านบาท และเงินสวัสดิการ จำนวน 0.12 ล้านบาท) และ เป็นค่าเสื่อมราคาของบริษัทย่อย จำนวน 2.93 ล้านบาท

## 5.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

## งบการเงินรวม

31 มีนาคม 2562

	ราคาทุน				ค่าตัดจำหน่ายสะสม				สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	247.98	26.63	-	274.61	173.16	14.52	-	187.68	86.93
ลิขสิทธิ์โฆษณา	9.24	6.90	-	16.14	1.85	1.39	-	3.24	12.90
รวม	257.22	33.53	-	290.75	175.01	15.91	-	190.92	99.83

## งบการเงินรวม

30 กันยายน 2561

	ราคาทุน				ค่าตัดจำหน่ายสะสม				สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	225.54	31.68	-	257.22	147.90	27.11	-	175.01	82.21
รวม	225.54	31.68	-	257.22	147.90	27.11	-	175.01	82.21

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

31 มีนาคม 2562

	ราคาทุน				ค่าตัดจำหน่ายสะสม				สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	
โปรแกรม	216.52	26.64	-	243.16	167.97	12.42	-	180.39	62.77
รวม	216.52	26.64	-	243.16	167.97	12.42	-	180.39	62.77

## 5.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

30 กันยายน 2561

	ราคาทุน				ค่าตัดจำหน่ายสะสม				สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	194.08	22.44	-	216.52	146.90	21.07	-	167.97	48.55
รวม	194.08	22.44	-	216.52	146.90	21.07	-	167.97	48.55

งบการเงินรวมในงวดนี้มีค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 15.91 ล้านบาท เป็นค่าตัดจำหน่ายของ ททท. จำนวน 12.42 ล้านบาท (เป็นค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ซื้อจากเงินงบประมาณ จำนวน 12.35 ล้านบาท และเงินรายได้ จำนวน 0.07 ล้านบาท) และเป็นค่าตัดจำหน่ายของบริษัทย่อย จำนวน 3.49 ล้านบาท

## 5.11 เจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เจ้าหนี้รอการจ่าย (เช็ค)	43.83	48.08	43.83	48.08
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10.33	36.09	9.02	35.89
เจ้าหนี้อื่น	1.86	3.88	0.40	0.46
รวม	56.02	88.05	53.25	84.43

## 5.12 หนี้สินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เงินรอนำส่ง	19.74	9.46	5.17	3.60
เงินรอคืนลูกหนี้	0.19	0.32	0.19	0.32
ค่าสอบบัญชีค้างจ่าย	1.26	3.18	1.26	2.52
ค่าใช้จ่ายกิจการสนามกอล์ฟบางพระ	5.39	5.39	5.39	5.39
เงินประกันผลงาน	2.24	4.54	1.77	4.54
รายได้รับล่วงหน้า	2.90	5.16	2.90	5.16
เงินโบนัสพนักงานและกรรมการค้างจ่าย	40.10	78.99	40.10	78.99
ลูกหนี้เงินยืมรอการหักล้าง	73.23	102.59	73.23	102.59
หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ	5.83	0.35	-	-
รวม	150.88	209.98	130.01	203.11

5.13 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน ประกอบด้วย  
จำนวนที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน แสดงดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
ผลประโยชน์โครงการเกษียณอายุ	736.93	758.69	731.75	753.89
รวม	736.93	758.69	731.75	753.89

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	9.08	9.48	8.94	9.34
ต้นทุนดอกเบี้ย	3.81	3.89	3.76	3.85
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนฯ	12.89	13.37	12.70	13.19

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	18.17	18.96	17.87	18.67
ต้นทุนดอกเบี้ย	7.61	7.79	7.53	7.71
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนฯ	25.78	26.75	25.40	26.38

การเปลี่ยนแปลงของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ณ วันต้นงวด	758.69	774.67	753.89	770.60
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	18.17	33.50	17.87	32.92
ต้นทุนดอกเบี้ย	7.61	15.57	7.53	15.42
ผลประโยชน์ของพนักงานที่จ่าย	(47.54)	(65.05)	(47.54)	(65.05)
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ณ วันสิ้นงวด	736.93	758.69	731.75	753.89

## 5.13 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

ข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้เป็นดังนี้

อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.2 ต่อปี
อัตราเงินเฟ้อ	ร้อยละ 3.0 ต่อปี
ราคาทองคำ	20,000 บาท ต่อทองคำหนัก 1 บาท
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนโดยเฉลี่ย	ร้อยละ 6.5 ต่อปี
อัตราการลาออกของพนักงาน	ร้อยละ 1.0 ต่อปี
อัตราการเกษียณอายุที่กำหนด	ร้อยละ 3.5 ต่อปี สำหรับพนักงานที่มีคุณสมบัติตามข้อกำหนด
อัตราการมรณะ	อ้างอิงตามตารางมรณะ พ.ศ. 2560 ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

## 5.14 เงินอุดหนุนรอการรับรู้ - ระยะยาว ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เงินอุดหนุนรอการรับรู้ ณ วันต้นงวด	6,918.17	5,720.46
<u>หัก</u> โอนกลับรายการต้นงวด	-	57.33
	6,918.17	5,663.13
<u>บวก</u> รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล	4,055.50	7,790.92
รวม	10,973.67	13,454.05
<u>หัก</u> รับรู้เป็นรายได้เท่ากับค่าใช้จ่ายหมวดอุดหนุน	3,654.12	6,406.03
รับรู้เป็นรายได้เท่ากับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	60.46	125.23
โอนเป็นค่าใช้จ่าย (ครุภัณฑ์ต่ำกว่าเกณฑ์)	0.70	3.65
จำหน่ายครุภัณฑ์ที่ซื้อจากเงินงบประมาณ	-	0.49
นำเงินส่งคืนคลัง	133.71	0.48
	7,124.68	6,918.17
เงินอุดหนุนรอการรับรู้ ณ วันสิ้นงวด	7,124.68	6,918.17
<u>หัก</u> เงินอุดหนุนรอการรับรู้ - ระยะสั้น	6,511.54	6,270.85
เงินอุดหนุนรอการรับรู้ - ระยะยาว	613.14	647.32

## 5.15 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61	31 มี.ค. 62	30 ก.ย. 61
เงินรับฝาก	1.08	1.28	1.08	1.29
เงินประกันสัญญา	49.76	58.82	49.76	58.82
รายได้ค่าสมาชิกรับล่วงหน้า	2,177.74	1,739.87	-	-
รวม	2,228.58	1,799.97	50.84	60.11

## 5.16 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
รายได้ค่าขายอนุสาร อสท.	1.32	1.83	4.56	5.52
รายได้ค่าโฆษณาในอนุสาร อสท.	0.57	0.66	1.40	1.55
รายได้จากการขายสินค้าเบ็ดเตล็ด	2.80	2.46	9.32	6.52
รายได้จากการจัดนำเที่ยว	-	0.13	-	0.13
รายได้จากการจัดงานส่งเสริมการขาย	18.75	24.14	36.86	58.62
รายได้จากการจัดกิจกรรมการท่องเที่ยว	0.08	0.10	0.26	1.07
รายได้จากการจัดอบรม	16.65	12.83	16.65	12.83
รวม	40.17	42.15	69.05	86.24

## 5.17 รายได้อื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
รายได้ดอกเบี้ยว	48.70	29.64	41.27	25.73
รายได้ค่าเช่าทรัพย์สินของ ททท.	0.94	0.90	0.94	0.90
รายได้จากการให้เช่าโรงแรมบางแสน	1.53	1.53	1.53	1.53
รายได้จากสถานฝึกอบรมบางแสน	2.33	1.82	2.33	1.82
รายได้เงินรับคืน	0.25	0.13	0.25	0.13
รายได้สำนักงานสาขาในประเทศ	-	0.32	-	0.32
รายได้สำนักงานสาขาต่างประเทศ	10.47	1.56	10.47	1.56
ส่วนลดจากการจำหน่ายบัตรโดยสารเครื่องบิน	0.16	0.28	0.16	0.28
รายได้สวัสดิการ	0.94	1.23	0.94	1.23
รายได้เบ็ดเตล็ด	3.02	4.75	2.37	3.59
รวม	68.34	42.16	60.26	37.09

## 5.17 รายได้อื่น (ต่อ)

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
รายได้ดอกเบี้ย	69.46	50.81	55.06	43.37
รายได้สนามกอล์ฟบางพระ	1.01	2.87	1.01	2.87
รายได้จากการโอนกรรมสิทธิ์อาคารและ สิ่งปลูกสร้างสนามกอล์ฟบางพระ	-	95.00	-	95.00
รายได้เงินปันผลรับจากการร่วมลงทุนธุรกิจ น้ำพุร้อนสันกำแพง	-	-	1.57	-
รายได้ค่าเช่าทรัพย์สินของ ททท.	10.88	1.45	10.88	1.45
รายได้จากการให้เช่าโรงแรมบางแสน	3.06	3.03	3.06	3.03
รายได้จากสถานฝึกอบรมบางแสน	4.78	4.12	4.78	4.12
รายได้เงินรับคืน	0.37	0.68	0.37	0.68
รายได้สำนักงานสาขาในประเทศ	-	0.36	-	0.36
รายได้สำนักงานสาขาต่างประเทศ	1.88	2.05	1.88	2.05
ส่วนลดจากการจำหน่ายบัตรโดยสารเครื่องบิน	0.40	0.38	0.40	0.38
รายได้สวัสดิการ	1.10	2.05	1.10	2.05
รายได้เบ็ดเตล็ด	6.18	13.95	4.39	10.11
รวม	99.12	176.75	84.50	165.47

## 5.18 ต้นทุนสินค้าและบริการใช้ไป ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าใช้จ่ายในการจัดทำอนุสาร อสท.	1.29	1.17	2.77	3.45
ค่าใช้จ่ายจากค่าโฆษณาในอนุสาร อสท.	0.28	0.83	0.62	3.49
ค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าเบ็ดเตล็ด	3.45	3.28	7.13	5.26
ค่าใช้จ่ายในการจัดอบรม	-	-	3.10	-
ค่าใช้จ่ายในการจัดนำเที่ยว	0.60	-	1.65	-
ค่าใช้จ่ายจากการส่งเสริมการขาย	1.62	1.69	6.58	1.86
ค่าใช้จ่ายในการขายหนังสืออื่น	-	-	0.02	-
รวม	7.24	6.97	21.87	14.06

## 5.19 ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาด ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาดต่างประเทศ	606.51	560.52	606.45	560.20
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาดในประเทศ	327.29	405.54	327.10	405.18
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาดส่วนกลาง	322.08	367.83	311.96	355.91
รวม	<u>1,255.88</u>	<u>1,333.89</u>	<u>1,245.51</u>	<u>1,321.29</u>

  

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาดต่างประเทศ	1,195.16	1,168.18	1,194.59	1,166.83
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาดในประเทศ	724.13	726.54	723.89	726.14
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาดส่วนกลาง	1,114.40	767.26	1,096.20	742.99
รวม	<u>3,033.69</u>	<u>2,661.98</u>	<u>3,014.68</u>	<u>2,635.96</u>

## 5.20 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
เงินเดือน	138.02	134.70	121.50	119.16
ผลประโยชน์ของพนักงาน	12.89	13.37	12.70	13.19
โบนัสพนักงาน	24.21	19.87	20.20	19.87
ค่าล่วงเวลาและค่าทำงานวันหยุด	2.87	2.35	2.42	2.06
ค่าช่วยเหลือบุตร	0.21	0.28	0.21	0.28
ค่าเล่าเรียนบุตร	1.23	0.79	1.22	0.54
ค่ารักษาพยาบาล	8.18	10.45	8.13	10.38
ค่าเช่าบ้าน	24.50	26.00	24.50	26.00
เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	11.04	10.55	9.89	9.63
ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล	1.64	2.61	1.62	2.55
ค่าใช้จ่ายสวัสดิการ	2.36	1.61	2.36	1.61
เงินเพิ่มพิเศษข้าราชการในต่างประเทศ	28.31	26.84	28.31	26.84
ค่าใช้จ่ายพนักงานอื่น	0.62	0.61	-	-
รวม	<u>256.08</u>	<u>250.03</u>	<u>233.06</u>	<u>232.11</u>

## 5.20 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
เงินเดือน	275.63	270.16	243.07	239.66
ผลประโยชน์ของพนักงาน	25.78	26.75	25.40	26.38
โบนัสพนักงาน	45.01	41.32	41.00	41.32
ค่าล่วงเวลาและค่าทำงานวันหยุด	5.09	4.81	4.39	4.23
ค่าช่วยเหลือบุตร	0.37	0.49	0.37	0.49
ค่าเล่าเรียนบุตร	2.53	1.84	2.52	1.47
ค่ารักษาพยาบาล	21.13	21.19	20.97	21.07
ค่าเช่าบ้าน	48.22	47.26	48.22	47.26
เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	22.11	21.11	19.77	19.38
ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล	4.39	4.78	4.27	4.44
ค่าใช้จ่ายสวัสดิการ	3.63	2.45	3.63	2.45
เงินเพิ่มพิเศษข้าราชการในต่างประเทศ	58.16	53.54	58.16	53.54
ค่าใช้จ่ายพนักงานอื่น	1.84	1.67	-	-
รวม	513.89	497.37	471.77	461.69

## 5.21 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	7.03	2.49	6.37	1.45
ค่าเบี้ยประชุมคณะกรรมการ	0.76	0.41	0.54	0.22
ค่าใช้จ่ายเดินทางคณะกรรมการ	1.09	7.87	0.53	7.54
รวม	8.88	10.77	7.44	9.21

## 5.21 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	10.90	5.73	10.04	2.40
ค่าเบี้ยประชุมคณะกรรมการ	1.86	1.38	1.41	0.86
ค่าใช้จ่ายเดินทางคณะกรรมการ	5.87	10.44	5.02	8.97
รวม	<u>18.63</u>	<u>17.55</u>	<u>16.47</u>	<u>12.23</u>

## 5.22 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าเสื่อมราคา - อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	4.76	4.68	4.76	4.68
- ส่วนปรับปรุงทรัพย์สิน	19.67	10.94	19.19	10.48
- ครุภัณฑ์	11.66	12.14	10.94	11.44
- ยานพาหนะ	0.39	0.26	0.21	0.10
ค่าตัดจำหน่าย - โปรแกรมคอมพิวเตอร์	7.13	6.14	6.10	5.10
- ลิขสิทธิ์โฆษณา	0.79	0.46	-	-
รวม	<u>44.40</u>	<u>34.62</u>	<u>41.20</u>	<u>31.80</u>

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าเสื่อมราคา - อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	9.51	9.36	9.51	9.36
- ส่วนปรับปรุงทรัพย์สิน	29.87	22.32	28.77	21.40
- ครุภัณฑ์	22.98	23.94	21.52	22.52
- ยานพาหนะ	0.74	0.56	0.37	0.23
ค่าตัดจำหน่าย - โปรแกรมคอมพิวเตอร์	14.52	12.45	12.42	10.35
- ลิขสิทธิ์โฆษณา	1.39	0.92	-	-
รวม	<u>79.01</u>	<u>69.55</u>	<u>72.59</u>	<u>63.86</u>

## 5.23 ค่าใช้จ่ายอื่น ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าบำรุงรักษาซ่อมแซม	2.87	1.71	2.74	1.65
ค่าไฟฟ้า	5.12	3.89	4.86	3.64
ค่าน้ำประปา	0.21	0.22	0.21	0.21
ค่าโทรศัพท์/โทรสารและการสื่อสารอื่น	8.07	8.67	7.86	8.41
ค่าเบี้ยประกันภัย	0.94	0.06	0.90	-
ค่าใช้จ่ายฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากร	3.90	(1.02)	3.64	(1.10)
ค่าใช้จ่ายสำนักงานอื่น ๆ	21.37	12.26	20.89	11.76
ค่าสอบบัญชี	0.43	-	0.21	-
ค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบ	1.29	1.74	1.29	1.74
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	26.90	42.63	26.80	42.01
ค่าใช้จ่ายซื้อทรัพย์สิน	0.44	0.44	0.44	0.44
ค่าใช้จ่ายจากรายได้ดอกเบีย	3.31	2.59	3.31	2.59
ค่าใช้จ่ายจากรายได้ให้เช่าโรงแรมบางแสน	0.21	0.14	0.21	0.14
ค่าใช้จ่ายจากรายได้เบ็ดเตล็ด	1.82	0.54	1.82	0.54
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	1.31	1.46	0.09	0.23
ค่าเช่าสำนักงาน	54.21	50.36	53.92	50.12
ค่าใช้จ่ายกิจการสนามกอล์ฟบางพระ	0.08	-	0.08	-
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	11.88	8.09	8.46	5.85
รวม	144.36	133.78	137.73	128.23



## 5.23 ค่าใช้จ่ายอื่น (ต่อ)

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ค่าบำรุงรักษาซ่อมแซม	4.59	2.45	4.34	2.32
ค่าไฟฟ้า	10.13	8.58	9.61	8.14
ค่าน้ำประปา	0.40	0.39	0.38	0.38
ค่าโทรศัพท์/โทรสารและการสื่อสารอื่น	14.14	14.53	13.72	14.05
ค่าเบี้ยประกันภัย	1.05	0.91	0.95	0.81
ค่าใช้จ่ายฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากร	6.52	3.53	6.12	3.19
ค่าใช้จ่ายสำนักงานอื่น ๆ	38.54	27.70	37.57	26.91
ค่าสอบบัญชี	0.64	-	0.42	-
ค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบ	2.26	3.21	2.26	3.21
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	0.01	0.17	0.01	0.17
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	47.44	71.98	47.35	72.53
ค่าใช้จ่ายซื้อทรัพย์สิน	1.03	0.45	1.03	0.45
ค่าใช้จ่ายจากรายได้ดอกเบีย	4.28	3.40	4.28	3.40
ค่าใช้จ่ายจากรายได้ให้เช่าโรงแรมบางแสน	0.39	0.23	0.39	0.23
ค่าใช้จ่ายจากรายได้เบ็ดเตล็ด	6.31	0.64	6.31	0.64
ค่าใช้จ่ายจากรายได้เงินรับคืน	-	0.08	-	0.08
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	3.32	2.37	0.63	0.52
ค่าเช่าสำนักงาน	104.28	97.41	103.72	96.75
ค่าใช้จ่ายกิจการสนามกอล์ฟบางพระ	0.08	3.01	0.08	3.01
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	28.60	29.66	21.84	25.19
รวม	274.01	270.70	261.01	261.98

## 5.24 ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 กลุ่มกิจการมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 82.66 ล้านบาท ลดลงจากงวดก่อน จำนวน 46.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.23 เนื่องจากกลุ่มกิจการมีรายได้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น จำนวน 377.44 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาลเพิ่มขึ้น และมีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น จำนวน 417.90 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายส่งเสริมการตลาด และมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น จำนวน 6.50 ล้านบาท ซึ่งรายได้เพิ่มขึ้นในอัตราส่วนที่น้อยกว่าค่าใช้จ่าย จึงทำให้กลุ่มกิจการมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมลดลง

### 5.25 รายการเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการและบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับ ททท. ไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อมโดยผ่านกิจการอื่นแห่งหนึ่งหรือมากกว่าหนึ่งแห่งโดยที่กิจการหรือบุคคลนั้นมีอำนาจควบคุม ททท. หรือถูกควบคุมโดย ททท. หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับ ททท. และบริษัทย่อย ถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับ ททท. และบริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของ มีส่วนได้เสียในสิทธิหรือความเสี่ยงของ ททท. ซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือ ททท. ผู้บริหารสำคัญรวมทั้งกรรมการของ ททท. ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมดถือเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับ ททท.

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กิจการมีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

#### (1) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับกิจการ
บริษัท ไทยแลนด์ พรีเมิเจอร์ การ์ด จำกัด	บริษัทย่อย
ธุรกิจน้ำพุร้อนสันกำแพง	บริษัทร่วม
บริษัท ไทยจัดการท่องเที่ยว จำกัด (TLMC)	บริษัทร่วม
บริษัท บางพระกอล์ฟ อินเตอร์เนชันแนล จำกัด	บริษัทร่วม

#### (2) รายได้และค่าใช้จ่าย

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
รายได้เงินปันผลรับจากการร่วม				
ลงทุนธุรกิจน้ำพุร้อนสันกำแพง	-	-	1.57	-
รวม	-	-	1.57	-

#### (3) ค่าตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารสำคัญของกิจการ

	งบการเงินรวม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ผลประโยชน์ระยะสั้น	12.89	6.29	11.36	3.98
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.24	0.21	0.24	0.20
รวม	13.13	6.50	11.60	4.18

## 5.25 รายการเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 62	31 มี.ค. 61
ผลประโยชน์ระยะสั้น	19.23	14.23	16.77	7.42
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.49	0.41	0.48	0.40
รวม	19.72	14.64	17.25	7.82

## 5.26 การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้ผ่านความเห็นชอบจากผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ผู้มีอำนาจของกลุ่มกิจการแล้ว  
เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2562

.....